Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2019

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo a Secretaria de

Obras, representada pelo senhor Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, no

sentido de que seja realizado um mutirão para recuperação de

calçamentos nos bairros Salgado e São João da Escócia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Os buracos nas vias estão trazendo transtornos para os moradores

e motoristas. Há muitas ruas esburacadas, entre elas importantes vias

que ligam os dois bairros. O problema se agravou após as chuvas dos

últimos dias. Os buracos estão aumentados muito, em alguns casos

impossibilitando até o trafego de carros.

É de suma importância, que seja realizado um mutirão de

recuperação do calçamento nestes bairros e, assim, o transito volte a

funcionar normalmente trazendo mais comodidade a população e

segurança aos motoristas.

Dê-se ciência à prefeita do município, através do e-mail:

raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br; ao Secretário de Governo, no endereço de

e-mail: rubens.junior@caruaru.pe.gov.br; e à Secretaria de Obras, no

endereço de e-mail: urbanismoobras@caruaru.pe.gov.br.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito de suma importância para a cidade de Caruaru.

Sala das Sessões, 19 de março de 2019.

		2019-07-02T10:33:59-0300
	Vereador Ítalo Henrique